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Przegląd polityczny.
W  sejmie berneńskim wniósł Fander- 

lik wybranie komisji z 9 członków dla 
zbadania wpływu prawa o bezpośrednich 
wyborach i na ustawę wy-borczg krajowy. 
Dalój było na porządku dziennym pyzod 
łożenie rządowe tyczące się wypadków 
kondemnaty deputowanego. Nie przyszło 
jednakże pod obrady, ponieważ po prze
mowie posła Prażaka, k tóry  oświadczył, 
że stronnictwo jego nie- brawszy udziału 
w zmianach ustawy krajowój i w ustawie 
o wyborach z sejmu 7— i w tćm udziału 
brać nie może, cała prawa strona salę 
opuściła.

W tych dniach odbywały się w Cze
chach uzupełniające'swy bory do rady pań 
stwa. Z partji młodoczeskićj wybrani zo 
stali tylko Sladkovsky i Gregr. Z partji 
Rięgera: Ves ly, Skopec, Hev ra, Maszek, 
Urbanek, Kinsky, Klimesz, Facek, Jele 
ny, Kralert, Szwarzenberg, Svatek, Pla- 
tzer, Steidl, Srb, Stratek.

W  Niemczech wypadną zdaje się wy
bory do rajchstagu dla stronnictwa libe
ralnego nie zbyt świetnie, chociaż ich 
zajęcie się wyborami jest bardzo wielkie. 
Przeciwko Schultze-Delitschowi o mało nie 
został wybrany jeden z demokratów so
cjalistów.

Jak  wiadomo, miał cesarz Wilhelm od
wiedzić króla W łoch w Rzymie za jego 
wizytę w Berlinie. Otóż donosiły dzien
niki, że poseł przy dworze włoskim Keu- 
del na noworoczńćtn przyjęciu u Wikto 
ra  Emanuela miał mu oświadczyć, że 
pan jego z powodu słabości tylko na
stępcę tronu królowi przysłać może; te
raz zaś krążą pogłoski, że lekarze cesa
rza Wilhelma na kuracją do W łoch wy
prawiają — i to do Włoch południowych. 
Rozchodzi się jeszcze tylko o rzecz ma
łą, a tą jest, C zy cesarz dość sił mieć 
będzie do odbycia tak dalekiój drogi.

Dz ś ma w Wersalu prawica i prawy 
środek, między któremi jak  najzupełniej
sza panuje zgoda, postawić interpelację 
tyczącą się kryzys gabinetowćj, potćm 
wnieść wotum zaufania i zażądać, ażeby 
w jak najkrótszym czasie ustawa o me
rach izbie przedłożoną została. Mimo po 
parcia tego jednakże postanowiło podo
bno ministerjum trwać przy dymisji, któ

rą  cofnęłoby zapewne tylko wtedy, gdy- 
jy pozyskało i legitymistów, którzy do 

tąd ciągle aż nazbyt widocznie inspiro-, 
wani są przez hr. Cbamborda.

W Acglji panuje wielkie nieukontento 
wanie z powodu układu, jaki zawarła 
Rossja z emirem Bokhary. Wszyscy są  
przekonani (teraz dopiero?), że R- ssja 
przy układaniu aktu tego pjiała na my
śli niekrępowanie sobie rąk , ile razy 
uważałaby nową wojnę z emirem za po
trzebną. Szczególnie mniejsze dzienniki 
angielskie są bardzo na to objurzone i 
przy tćj sposobności podnoszą , w jak 
niestosowną porę następują zaś ubiny księ 
cia Edynburgu z wielką księżniczką ros
yjską. Newspaper zawiera z tego powodu 

artykuł pod tytułem : „Małżeństwo nasze 
go księcia wiolinczelistyu, gdzie między 
lnnemi powiada: „Zwabiono nas w za
sadzkę i dano, jako wynagrodzenie, ros 
syjską księżniczkę, jak  gdyby piękny 
nasz żeglarz, albo raczój książę wiolin 
czelista nie mógł sobie odpowiednćj żony 
znaleźć, jeżeli już nie w Europie, to choć
by w Polinezji.14 — W końcu oświadcza 
Newspaper królowój- i parlamentowi kate 
goryczme, iż wreszcie „pojąćby powinni, 
ze Anglja więcój teraz njź kiedykolwiek 
skłonną jest do rządu republikańskiego 
ńiż do monarchicznego.44

ustawię reorganizującą instytut techniczny 
w Krakowie W sposób, iż miały być usta
nowione trzy wyższe szkoły techniczne 
specjalne, mianowicie budownićzo-inźy- 
nierska, mechaniczna i górnifeza;'.

zważywszy, że sprawa o, reorganizację

Sejm.
D ziew ię tn aste  posied zen ie  d. 10  s ty czn ia  18 7 4 .

Początek posiedzenia o godz. 11 m. 35.
Przewodniczący, marszałek ks. Leon 

Sapieha, ze strony rządu obecny wice 
prezydent namiestnictwa, p. Oswald Bart 
mański.

Po przyjęciu protokółu bez zarzutu, 
sekretarz p. Weresz-’zyński odczytuje dal 
szy ciąg petycji, wniesionych do sejmu, 
a mianowicie:

1) Landestreu gmina, o regulację drogi 
z Kałusza do Zdziany na przestrzeni No- 
wica Kamień. 2) Nadwórna, wydział po
wiatowy popiera petycję wydziału pow. 
przemyskiego w sprawie urządzenia ksiąg 
hipotecznych. 3) Nadwórna, wydział pow. 
popiera petycję przemyskiego wydziału 
pow. w sprawie przymusowego ubezpie

czenia od ognia budynków plebańskich 
i wójtowskich. 4) Ś Wierzbiński Ignacy 
rządca szpitalu św. Ducha w Krakowie 
o,podwyższenie obecnie pobieranego ekwi
walentu na pomieszkanie, opał i światło.
5) Łącka Antonina, właścicielka dóbr w _ _  , _ _ _r __. .. _  _o__
sprawie wykupna prawa propinacji, tu-jtego instytutu od lat 20 się toczy; 
dzież praw właścicieli dóbr nabytych j zważywszy , że obebnie utworzeni© 
skutkiem zniesienia stosunku wieczystćj j  dwóch przynajmniej szkół specjalnych 
dzierżawy. 6) Naumowiez Jan, redaktorI technicznych, a mianowicie: budownićio- 
czaBopisma Nauka  o roczną zapom ogę) inży nierskiej i górniczćj, tak dla potrzeb 
1000 złr. 7) -Jasło, wydział powiatowy o miejscowych jak ogólno krajowych jest 
zaprowadzenie gmin zbiorowych i przy-1 nieodzowne;
znanie wydziałowi powiatowemu egzekwo- j zważywszy, że mimo zaniedbania tójźe 
wania swych postanowień. — 8) G m ina' organizacji liczba młodzieży ćisnąfećj ^ię 
Strzelce małe o powstrzymanie egzekucji | do tćj szkoły, jest bardzo wielką, 
na zaległe podatki, opuszczenie bieżąeych i Wysoki sejm uchwalić raczy ; 
i zarządzenie robót publicznych. 9) W oj-i „Wzy wa się c. k, rząd o przedsięwzię 
na Józef, Petryk Onufry, Koch Filip i ; cie odpowiednich kroków, celem Utwo- 
Weneser Gitla proszą o udzielenie zapo-: rżenia w Krakowie ż tamecznego insty- 
mogi. .10) Maszkowce, gmina w przed- tutu technicznego dwóch szkół przy naj
miecie regulacji koryta rzeki D niestru .; mniój specjalnych technicznych, a miiano- 
11) Szajnok Teodor, urzędnik bankowy, wicie budowniczo-ihźynierskiej i gótni- 
prosi o veniam ae ta tis .— 12) Jaworzno, czćj.14
gmina w ględtm potrzeby geologicznych i  Poseł ks. K r ó l  stawią wniosek* uaśtę- 
badań Galicji. 13) Maćkowice, gmina o pu jący :
subwencję roczną Lw kwocie 200 złr. d la ; Wysoki sejm raczy uchwalić wnieść
szkoły ludowćj. 14) Złoczów, wydział podanie do wys. e, k. rządów, aby wobec 
pow. ©‘udzielenie zapomogi wdowie po polepszonego bytu urzędników tak pąń- 
konduktorze dróg krajowych Juljanie stwowych jak  krajowych, kongruę na u- 
Myszkowskim. ! trzymanie plebanów i wikarjuBzów pod-

Poseł G r o s s  prosi ks. m arszałka o dniesiono, 
zapytanie komisji propinacyjnćj, jak da-: Oba te wnioski, dostatecznie poparte,
lace praca jćj postąpiły, albowiem zała- załatwione zostaną według regulaminu;, 
twienie tćj sprawy w ciągu bieżącćj sesji Pierwszy punkt porządku dziennego 
sejmowćj jest ogólnie pożądanćm. stanowi sprawa urządzenia Szkoły leśnic-

Poseł M a d e j s k i  w imieniu komisji twa we Lwowie. Sp. awozdawek kB. Adam 
oświadcza, że komisja nie spuszczała z Sapieha.
oka tej ważnój sprawy, i zgodziła się już Nad przedmiotem tym odbyła się już
na. pewne zasady, które są podstawą pro- rozprawa ogólna i szczegółowa. Na osta- 
jektu  opracowywanego przez podkomitet, tnićm posiedzeniu zabrakło tylko kom- 
jest więc nadzieja, że sprawa ta w  tćj sesji pletu do głodowania. Wniosek komisji i 
jeszcze przyjdzie na porządek dzienny, poprawkę p; Grocholskiego podaliśmy w 

Poseł W ę ż y k  również imieniem ko- poprzednióm sprawozdaniu. Poprawka, 
misji propinacyjnćj zapewnia, że w ko-1 którą komisja przyjęła, żąda aby nauczy- 
misji jest zupełnie gotowy projekt, który I cieli szkoły leśnćj mianował wydział kra- 
zmodyfikowanym zostanie stósownie doljow y po poprzednióm porozumieniu1 się
oczekiwanych propozycji rządowych, po 
czćm niezwłocznie w tćj jeszcze sesji iz 
bie przedłożonym będzie:

Poseł dr. M a j e r  stawia wniosek na
stępujący:

zważywszy, iż wysoki sejm na posie
dzeniu z d. 10 listopada 1869 uchwalił

z ministerstwem, gdy w pierwotnym wnio
sku komisji był.ą, że wydział krajowy ma 
ich mianować, a minister rolnictwa za
twierdzać. !f

Na dzisiejszćm posiedzeniu wywiązała 
się jeszcze nad tą sprawą długa dyskusja. 

Poseł S k w a r c z y ń s k i  jako członek

PIENIĄDZE I DUCH.
Powieść zżycia  amerykańskiego 

O t t o n a  Ruppi us a .
(Z niemieckiego.)

( C i ą g  d a l s z y . )

— Pozwól więc pani mnie teraz po
wiedzieć ći parę słów. Pojmuję t o — za
czął, mierząc ią okiem zimnóm i bez wy
razu — że kobieta, która o niczóm nie 
wie i wiedzieć nie chce jak  tylko o so
bie, która nie uznaje żadńyćh węzłów, 
łączących ją  z mężem, z rodziną, z do 
mem, łatwo może poddać- się podejrze
niom, gdyż nic nie je s t podejrzliwszóm 
jak  samolubstwo. Trudno mi jednak zna
leźć powód, któryby mógł doprowadzić 
panią aż. do tego postanowienia, wypo 
wiedzianego mi przed chwilą z taką sta
nowczością, na wpół z groźbą, nawet bez 
pozwolenia mi złożenia tych wyjaśnień, 
które i wśród najbardzićj chłodnych i 
naprężonych stosunków małżeńskich śą 
w takich razach nieodzowne. Znąm źró
dło, z którego doszły panią te wiadomo 
ści. Czyż ten człowiek, dybiący tylko 
ma to , aby na mnie zemstę wywrzeć, 
wywiera na ciebie pani tak silny wpływ,

że nawet nie raczyłaś mnie przedtóm 
wysłuchać, zanim wypowiedziałaś osta
teczne postanowienie? Nigdy nie liczyłem 
na jakiekolwiek cieplejsze uczucie u pani. 
Nasze połączenie przyszło do skutku o- 
bustronnie z wyrachowania. Spodziewa
łem się jednak, iż z czasem wyrobi się 
między nami jakiś rodzaj przywiązania 
przez samą moc przyzwyczajenia, że zaj 
mie panią tok moich interesów i zdawa
ło mi się, iż tkwi w pani owo poczucie 
delikatoćj względności, które w podob
nych małżeństwach jak  nasze często ja 
ko tako zastępuje brak przywiązania wza
jemnego — lecz w tóm wszystkióm fatal
nie zawiodłem się!

-— Pewnie nawet i o połowę nie tyle, 
jak ja  na panu — przerwała mu pani 
Miller całkiem spokojnie. — Przekonuję 
się, że panu nie jest pożądanym teraz 
rozwód ze mną i zwrot mojego kapitału, 
co może nawet zrujnować pański kredyt. 
Trudno mi jednak pojąć, dlaczego mia 
łabym narażać się na ofiary dla rzeczy, 
którym nie ja winną jestem.

— Gdybym w pani widział choć iskier
kę życzliw-ości dla mnie i dla rodziny, 
do którój pani należysz teraz, natyeh 
miast wytłómaczyłbym się jćj, tak, żebyś 
pani z innego stanowiska -mogła sądzić 
o tóm, co ci doniesiono — odparł Miller, 
powoli podnosząc się z- krzesła. — Nie

powiem jednak ani słowa, lecz nie mam 
także zamiaru tak natychmiast rozstrzy
gnąć o propozycji pani. Jeżeli pani so 
bie życzysz, mogę dać natychmiast naj 
pewniejsze gwarancje bezpieczeństwa jćj 
majątku; to pani powinno wystarczyć na 
teraz:

— To mi nie wystarczy! — żywo od
parła mu pani M ller, wyprostowawszy 
się od razu na sofie — * pań nie możesz 
mi dać źadnój b- zpiecznćj poręki wobec 
grożącego mu skompromitowania, które, 
i mnie dotknąć piuśi, jak długo noszę 
pańskie nazwisko, i zdaje mi się tóż, że 
jeżeli mnie pan zmusisz do bronienia 
siebie, to już sam fakt, który w takim 
razie wyjdzie na jaw, dostatecznym bę 
dzie dla sądu do dania mi rozwodu 
z panem.

Miller odstawił krzesło na bok i ukło
nił się chłodno.

-T- Jutro każę pani doręczyć odpo 
wiedź moją — rzekł, i powoli wyszedł 
z pokoju.

Przyszedłszy do bibljoteki stał długo 
zamyślony na środku pokoju, namar- 
szczywszy brwi ponuro i zacisnąwszy zę
bami dolną wargę.

— To pierwszy strzał R 'ckrriana i po
trzeba wyznać, że wycelował po mi
strzowsku! — rzekł do siebie powoli. — 
Jeżeli nie będzie można pozbyć się pa

pierów kolei połńdniowćj, to będę m u
siał wytęźvć wszystkie siły, abym fiąógł 
wypłacić jej. kapitał; w takim raźia wy
starczy parę silniejszych ataków, które 
nikt łatwiój od Roekmanna sprowadzić 
mi nie może na głow ę, i mogę wpaść 
w nieobliczone kłopoty, jeżeli nie w ab
solutne bankructwo.

Przycisnął sobie ręką czoło i poszedł 
do swojego biurka. Z j> dnój ź zam knię
tych jego sżuflsdek-wyjął małą? elegancko 
oprawioną książkę rachunkową, otworzył 
ją i gorliwie zaczął rachować. Zaczęło 
się już zmierzchać, gdy odłożył g lek- 
kićm westchnieniem pióro na bok i oparł 
głowę na ręku.' W" ' ...

Siedział tak długó w głębokióin zamy
śleniu; lecz kićdy podniósł nareszcie'gło
wę, żnikł mu z twarzy pierwotny wyraz 
troski przygnębiającój i malowała 'lię w 
niój tylko głęboko odczuta boleść^ nad 
którą’ już jednak fożpoatarła skrzydła po
ciecha. . ® i ii n  j .

Oparł się plećyma o krzesło i  Z a p a 
trzył się w ciemny już pokój, jak  gdyby 
śledził przesuwające mu się prząd oczy
ma duszy obrazy:- Rysy jego przybierały 
wyraz coraz rzewniejszy. W  kóńcu &stał 
i zadzwonił. ; ' ; i

j  .............I .ii,
! -‘daslsży naśtapi.)
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wydziału krajowego uważa, źe przyjęcie 
wniosków komisji byłoby poleceniem wy
działowi rzeczy, którój on wykonać nie 
może. Środki, jakie na ten cel sy, ogra 
niczaj^c się do 28,000 złr., oraz czas, jaki 
wniosek wskazuje, nie sy na to dostate
czne. D la tego mówca wnosi, aby przez 
dodanie odpowiednich wyrażeń zostawiono 
wydziałowi krajowemu możność umiesz
czenia szkoły we Lwowie lub w bliskości 
Lwowa, oraz w własnym budynku lub 
w najętym.

Poseł C h r z a n o w s k i .  Przyjęcie po
prawek posła Skwarczyńskiego mogłoby 
zwichnąć całą szkołę. Komisja dobrze 
zważyła warunki istnienia takiój szkoły, 
i uznała, że szkoła taka może istnieć ty l
ko w wielkiem mieśoię. Gdzieindziej u- 
mieszczona szkoła byłaby albo gorszy, 
albo kosztowniejszy jak  we Lwowie. Ko- 
mecznóm jest także, aby szkoła miała 
własny budynek, bo w najętym chrom ać- 
b y  musiała, nie mogąc się odpowiednio 
urządzić. Mówca powołuje się na przy
kład szkoły Marymonokiój pod W arsza 
wy, która przeniesiona do Puław, stała 
się kosztowniejszy i gorszy, wnosi zatóm 
odrzucenie poprawek.

Poąeł S k w a r c z y ń s k i .  Nie wnosiłem 
żeby szkoła nie była we Lwowie, lecz 
żeby była możność umieszczenia jój w 
najbliższóm miejscu, n. p. w W innikach. 
Na zakup we Lwowie budynku na szkołę 
28,000 złr. stanowozo nie wystarozy, trze
ba więc myśleć o wynajęciu jakiój real- 
nośoi na kilkadziesiyt lat, i w tym wzglę^ 
olsie także możność działania wydziałowi 
krajowemu zostawić.

Poseł C h r z a n o w s k i .  Jeżeli jest ab 
solutna niemożność, to trzeba to wyraźaie 
powiedzieć i uchwalić, źe szkoła ma być 
we Lwowie,

się, źe najlepiój byłoby, gdyby szkoła by
ła  we Lwowie, pragnyłbym tylko, aby 
uchwała sejmu mogła być najprędzćj i 
najdokładniej wykonany. Połączenie szko
ły leśnictwa ze szkoły dublańsky uważam 
i dlatego za niestosowne, że szkoła du
blańska jest zakładem prywatnym, a Ie 
śnicza ma być krajowym.

Po obszernój odpowiedzi sprawozdawcy 
izba wszelkie poprawki odrzuca i przyj
muje wnioski komisji wraz z poprawky 
p. Grochelskiego, który komisja przyjęła.

Z porzydku dziennego następuje pierw
sze czytanie przedłożenia rzydowego z 
wnioskiem do ustawy o używaniu i pro
wadzeniu wód tudzież o ochronie przeciw 
takowym. O bszerna'ta ustawa, złożona ze 
stu paragrafów, odesłany została bez czy
tania do komisji administracyjnej.^

Z porzydku dziennego następuje spra
wozdanie komisji budżetowej o pożyczce 
krajowej z r. 1873. Sprawozdawca Hen
ryk  hr. Wodzicki.

Wiadomo, że z pożyczki uchwalonói 
d. 7 grudnia 1872 r. na zapomogj gło
dowe, oraz na budowę i rekonstrukcję 
dróg w sumie 5,200,000 złr., wydział kra
jowy zaciygnył tylko część potrzebny na 
zapomogi dla okolic klęską głodu dotknię
tych, co do reszty zaś, nie mogąc uzy
skać uwolnienia od stempli i opłat, wstrzy
mał się ze zrealizowaniem pożyczki i po
stanowił odwołać się do sejmu.

Komisja wchodzyc w słuszność pobu
dek wydziału krajowego, wnosi następu- 
jycy uchwałę : ; .

„Sejm poleca wydziałowi krajowemu, 
ażeby do zrealizowania reszty pożyczki 
krajowćj przystypił, jeżeli cała pożyczka 
uwolniony zostanie od wszelkich opłat 
bezpośrednich i podatków.“

Nadto komisja wnosi następujący ustawę,

P. hr. Badeni. Myśl hr. Męcińskiego ze 
wszechmiar zasługuje na uwagę Izby. J a k 
kolwiek nie wierzę żeby uwolnienie od po
datków było rzeczy stanowczo niemożli
wy, jest ono przecież w każdym razie 
wytpliwem. Czy w razie, gdyby takie 
uwolnienie nie przyszło, uchwały nasze 
o sieci dróg krajowych majy być złożo
ne ad acta, czy też mamy spróbować wy
konania ich własnemi siłami częściowo i 
stopniowo? Kraj, który się zdeklarował 
na ponoszenie niemałych ciężarów w celu 
spłaty pożyczki, nie powinien cofać swej 
ofiarności. Mówca wykazuje praktyczność 
myśl hr. Męcińskiego i trafnie sydzi, że 
powzięcie takiej uchwały będzie najs lniej- 
szem poparciem starań wydziału krajo 
wego o uwolnienie pozyczki od podatków, 
będzie bowiem stanowczym dowodem, że 
kraj w razie odmowy uwolnienia na serjo
0 pożyczce nie myśli. Dlatego mówca wno
si, aby sejm Hchwalił, że uzuajyc ważność 
wniosku hr. Męcińskiego przekazuje go 
komisji budżetowój do zbadania przy uło
żeniu preliminarza.

I  ten wniosek został poparty.
P. hr. Golejewski chwali ironicznie 

sprawozdanie komisji dlatego, że o po 
życzce długo zaciąganej mówi krótko, 
ale za to komisja, jak  to mówiy, „strzyże
1 goli", bo naprzemian chwali i gani wy
dział krajowy. Mówca sydzi, że koniecz- 
nem jest, aby członkowie wydziału sami 
wyłuszczyli, dlaczego zrealizowanie po
życzki tak zostało spóźnionóm.

O godz. 2 m. 30 marszałek odracza 
posiedzenie do godz. 6 po południu.

Posiedzenie wieczorne dnia 10 stycznia.

Poczytek o gddzinie 6 min. 35.
W ob8zernój dyskusji n«d pożyczky 

zabierajy głos pp. Gross, Laskorz, Badeni
Poseł W ę ż y k  jest zdania, aby szkołęi Art. I. Dane wydziałowi krajow em u.i sprawozdawca Henryk hr. Wodzicki. 

leśnictwa umieszczono w Czernichowie I królestwa Galicii i Lodomerji wraz z W. I W rozprawie szczegółowej przemawiali 
albo w Dublanach, Lwów zaś uważa za lK s. Krakowskiem art. II. ustawy k ra jo -1 pp. Grocholski, Gross i sprawozdawca,

„W szystkie obszary dworskie powstałe 
po wejś iu w życie ustawy z d. 1 listo
pada 1868 r. (Dz. u. kr. Nr. 25), z któ
rych opłacany podatek gruntowy zwy
czajny nie przenosi 100 złr., rocznie ma 
jy być wcielone do zwiyzku gminy wła- 
ściwój".

W końcu odczytano pismo, w któróm 
p. Gross zawiadamia, iż składa mandat 
członka wydziału krajowego.

Koniec posiedzenia o godz. 9 min. 5. 
Ks. marszałka w czasie posiedzenia chwi
lowo zastępował wicemarszałek ks. biskup 
Stupnicki. Następne posiedzenie w ponie- 
dział k 12 stycznia o godz. 10 rane. Na 
porzydku dziennym między inńemi r e -  
f o r m a ę m i n n a  i wybór członka wy
działu krajowego w miejsce p. Grossa.

najnieodpowiedniejszy. Profesorowie du- 
hlańscy i czernichowscy sy najodpowie
dniejsi do wykładów. Dajyo pierwszeń
stwo Dublanom przed Czernichowem, po
nieważ Galicja wschodnia ma więcój la
sów niż zachodnia, i szkoła dublańska 
jest wyższy, mówca stawia wniosek, aby 
szkoła założony została w Dublanach a 
nie we Lwowie.

Poseł G r o c h o l s k i .  Pan Skwarozyń- 
ski wyszedł z błędnój zasady. Sejm nie 
daje wydziałowi krajowemu polecenia, 
aby utworzył szkołę, poleca mu tylko, 
aby pomagał towarzystwu gospodarczemu 
W założeniu tój szkoły. W ydział ma tyl
ko starać się u rzydu o subwencję, i 
wspierać usiłowania towarzystwa, aby 
szkoła weszła w życie. Co do Dublan, 
muszę powiedzieć, źe lasu tam niema, i 
gdyby tam szkoła była pożydany, to by
łoby towarzystwo gospodarcze pierwsze 
to zaproponowało. Proszę zatem o od- 
rzuoenie poprawek i przyjęcie wniosków 
komissji en bloc.

Poseł K r z e c z u n o w i c z  sydzi, iż w 
nałożeniu szkoły leśnictwa wydział k ra
jowy będzie grał daleko ważniejszy rolę 
niż sydzi p. Grocholski, i że niema po
wodu przypuszczać, aby szkoła w Du- 
Manaoh miała być gorszy niż we Lwowie 
Szkoła dublańska już teraz wydaje świa
dectwa z nauki leśnictwa. Szkoła ta przy- 
tem ma dużo stypendjów, których często 
niema komu dać, mogliby więc z nich 
korzystać uczniowie szkoły rolnictwa. W 
każdym razie mówca byłby za pozosta
wieniem wydziałowi krajowemu większćj 
swobody w wyborze miejsca, oraz w po
mieszczeniu szkoły we własnym lub na
jętym  budynku.

Poseł D u n a j e w s k i .  Gdzie właści- 
wiój urządzić szkołę, tego tutaj nie roz
strzygniem y , bo za jedoem i drugiem 
udaniem przemawiaj y dość silne argu
mentu, dlatego sydzę, że dobrzeby było, 
gdyby się komissja nad tóm zastanowiła,

Poseł K o w a l s k i  broni wniosków ko 
missji z rozmaitych względów, a przede- 
wszystkiem ze względu oszczędności.

Poseł W ę ż y k  oświadcza, że jakkol
wiek nie obalono jego dowodów, prze 
mawiajycych zaDublanam i, cofa przecież 
swoję poprawkę, a przystępuje do wnio 
skó w p.Sk Warczyńskiego i Krzeozuno wicza,

Posęł hr. G o l e j e w s k i  jest zupełnie 
ua wnioskami komissji, i zwraca uwagę, 
śe kwestja ta, jako już przedyskutowana 
i  tylko dla braku kompletu nieuchwalona, 
nie pdwinnaby izbie zabierać drogiego 
czasu.

Poseł S k w a r  c z y ń s k i .  Nie jestem 
przeciwny wnioskom komissji, zgadzam

wój z d. 12 lutego 1873 r. (D. m i r. k. 
Nr. 86) upoważnienie do udzielenia po
w ia to m  pożyczek aż do wysokości sumy 
i .,300 000 złr. w. a. przedłuża się do koń
ca roku 1874.

Art. 2. Powiaty, które otrzymają po
życzkę po 12 lutego 1874 r.f obowiązane 
jędą opłacać prowizję po 6 od sta obli
czony od dnia 1 marca 1874 r. bez wzglę
du na dzień rzeczywistego podniesienia 
pożyczek.

Art. 3. W szystkie inne postanowienia 
ustawy krajowćj z d. 12 lutego 1873 r.
jozostajy w swej mocy.

P. G r o c h o l s k i  zarzuca komisji bud- 
żetowćj, że nie wzięła pod uwagę wszel 
sich możliwych ewentualności. Komisja 
więcćj się zajmowała sprawozdaniem wy 
działu krajowego, zbadaniem czy wydział 
zrobił wszystko, co był powinien, amnićj 
się zastanawiała nad wnioskami, które 
wydział postawił i które nam przedłoży 
a. Nie będę się wdawał w ocenienie czyn 

ności wydziału krajowego. Idzie mi tyl 
ko o wnfoski. W  proponowanój uchwale 
lest, mojem zdaniem, mysi odstypienia 
zupełnie od pożyczki. Łudzić się pod ty11® 
względem nie można, rzyd uwolnienia od 
lodatków nie da. Co do mnie byłem prze
ciwny, więc cieszyć się tylko będy z te
go, że nie przyjdzie do skutku. Co do 
treści proponowanój uchwały, znajduję jy 
niejasny i niezrozumiały. Trudno tu wie 
dzieó czy w razie nieotrzymania uwolnię 
nia od opłat i podatków, wydział może 
czy nie może przystąpić do zrealizowania 
tój części pożyczki, na który subskrypcja 
była już rozpisany, a nie została pokryty 
J a  byłbym zdania, żeby wcale pożyczki 
nie zaciągać a zatem i tój części nie zra 
alizować, dlatego wnoszę, aby uchwała 
została w ten sposób zmieniony, że w ra 
zie nieuwolnienia od podatku wydział nie 
ma prawa zaciągniętego już długu po 
większać.

Poprawkę tę dostatecznie poparto.
P. hr. Męc ński sydzi, że cel pożyczki 

byłby chybiony, gdyby izba poprzestała 
na uchwale, jaky komisja proponuje. Nie 
ma wytpliwości, że wydział krajowy nie 
uzyska uwolnienia od opłat i podatków 
dla pożyczki krajow ćj, a w takim razie 
sprawa budowy dróg o rok się spóźni i 
koło dróg nic się robić nie będzie. Mó
wca wnosi zatem dodatek stanowiycy, że 
gdyby wydział krajowy nie mógł uzyskać 
uwolnienia pożyczki od opłat i podatków, 
natenczas suma, jaka corocznie miała być 
przeznaczony na amortyzację pożyczki, 
zostanie użyty na budowanie tych dróg, 
w celu wybudowania których pożyczka 
miała być zaciągnięty.

poczóm izba odrzuciła poprawki i wnio
sek dodatkowy hr. Męcińskiego posta
wiony na rannem posiedzeniu, i przyję
ła  wnioski komissji.

Z porzydku dziennego następuje spra
wdzenie wyborów pp. Ottona Hausnera 
z izby handlowót b.odzkiój, i dra Rudolfa 
Bukowskiego z Biały. Waż ,ość na wnio 
sek sprawozdawcy p. Pietruskiego uznano 
bez rozpraw.

Bez rozpraw również przyjęto: preli
minarz funduszu indemnizaeyj nego na rok 
1874, oraz sprawozdanie komissji admi- 
nistracyjuój w przedmiocie zawrzeć się 
majycój ugody z rady miejsky lwowsky 
w celu  unormowania stosunków gminy 
miasta Lwowa do lwowskiego szpitala 
powszechnego.

Wniosek p.Guiewosza w sprawie ukła
dania budżetu i zamknięć rachuaków fun
duszów krajowych, po obszernóm uzasa
dnieniu przez wnioskodawcę, który wy- 
jaśoił, źe nic stanowczo wydziałowi kra 
jowemu nie zarzucał, tylko podnosił wy- 
tpliwości, o których wyjaśnienie tak sej
mowi jak wydziałowi iść powinno, — ode
słano bardzo znaczny większością do ko
missji budżetowój.

Nad wnioskiem p. Spławińskiego > po
trzebie poszukiwań geologicznych w Ga 
licji na koszt państwa zdawał sprawę sam 
wnioskodawca jako sekretarz komissji 
górniczój. Sejm uchwalił w myśl wnio
sku odpowiednie wezwanie do rzydu.

Wnioski komisji w przedmiocie udzie
lenia towarzystwu opieki szpitalnój nad 
dziećmi w Krakowie pożyczki 10,000 złr. 
na wybudowanie szpitala, przyjęto po od 
rzuceniu poprawki stylistycznój Henryka 
hr. Wodzickiego.

Po odczytaniu przez dra Weigla spra
wozdania komisji budżetowój o zamknię
ciu rachunków funduszów krajowych za 
rok 1872, sejm bez rozpraw udzielił wy
działowi krajowemu absolutorjum, zgodnie 
z wnioskiem komisji.

Nad wnioskiem p. Iwanyszowa w przed 
miocie wydawania certyfikatów dla koni 
przepędzanych z miejsca na miejsce lub 
wystawianych na sprzedaż sejm na wnio
sek sprawozdawcy ks. Zawadowskiego 
przeszedł do porzydku dziennego.

Następnie p Dzwonkowski zdawał spra 
wę z petycji różnych gmin Galicji zacho 
dmój i Krakowskiego o zwolnienie oc 
spłaty zapomogi głodowój z r. 1846. U 
chwalono odstypić rządowi do uwzględ

Korespondencje „Kraju46.
Wiedeń 11 stycznia.

* Podczas kiedy w sejmach krajowych 
kończy Bię jeszcze szereg manipulacyj 
anticentralistycznych a mianowicie przez 
postawienie w sejmie morawskim wniosku 
żądającego „zbadania następstw wyborów 
bezpośrednich": tutaj we Wiedniu półu- 
rzędoWa wiadomość, że ustawa o obowią
zkowych ślubach cywilnych n i e  zostanie 
przedłożony radzie państwa, stwarza mi
nisterstwu nowe trudności. Stosunki na
sze w Austrji sy tego rodzaju, źe jakko l
wiek ministersiwo może zupełnie być spo- 
kojnóm pomimo manipulacyj opozycyjnych 
we wszystkich prawie sejmach krajowych: 
jednak najmniejsze oznaki niechęci we 
Wiedniu i zapowiedź opozycyjnych kro
ków w radzie państwa ze strony wierno 
konstytucyjnych przeraża naszych mini
strów. To tóż sprawa ślubów cywilnych 
wa2ny odegra rolę w najbliższój sessji 
rady państwa.

Musi rząd mieć ważne powody, dla k tó 
rych naraża się na niechęci i narzekania 
swoiój partji, ale jakkolwiek nie myślą 
wcale aby ociąganie się swoje w tój spra
wie miał okupić upadkiem swym, będzie 
on jednak musiał w innych sprawach du 
źo stronnictwu swemu poczynić konces 
syj, aby zażegnać burzę opozycyjną.

W komisji tutejszój rady tmejskiój 
toczy się teraz rozprawy nad projektem 
nowego statutu gminnego. Cała dyskusja 
ieneralna obraca się koło kwestji zmie
nienia kurji wyborczój. D r. B r  e s  t e !  
>ostawił w komisji wniosek odraczający, 

żądając, aby ze zniesieniem kurji i z re 
formę statutu gminnego czekać dotąd, 
tak zwane „Vororte", to jest miejsco
wości leżące dziś z a  r o g a t k a m i  W ie
dnia woielone zostaną w obrąb miasta. 
Wniosek jednak Brestla upadł i przy
stąpiono do dyskusji specjalnój. Cieka- 
wóm jest, co przy sposobności postawie
nia wniosku odraczającego powiedział dr. 
Jrestel „ D a l e k o  w i ę k s z a  n i e s p r a 

w i e d l i w o ś ć  — rzekł były minister — 
eży w wykluczeniu całych klas ludności 

z koła wyborców, jak w podziale wy
borców na kurje". Słowa te zawierają 
wielką prawdę, ale słaby tylko argument 
przeciw zniesieniu kuryj wyborczych: wy
kluczenie całych klass ludności z koła 
wyborców jest niesprawiedliwem, ale ta 
niesprawiedliwość nie powinna wcale być 
przeszkody sprawiedliwego u g r u p o w a 
n i a  tych, którzy sy wyborcami w jedno 
koło.

Tutaj we Wiedniu kassa zapomogowa 
rozpoczęła już działalność swą i w ka- 
sdym razie trzeba stwierdzić fakt, źe ró
wnocześnie giełda zaczyna się ożywiać.

Kiedy kassy te rozpoczną działalność 
na prowincji niewiadomo jeszcze.

niema.
P. H a U s n e r  złożył przyrzeczenie ja  

ko nowowstępujący do izby.
P . bar. B a u m  stawia wniosek nastę 

pujycy:

Kraków 12 stycznia. Ściślejszy komitet 
przedwyborczy lwowski zaprosił wczoraj 
telegraficznie dra W arszauera, aby się 
stawił na walnóm zgromadzeniu wybor
ców lwowskich ju tro  d. 13 we Lwowie 
w celu kandydowania na posła do rady 
państwa. Dr. Warszauer odpowiedział te
legraficznie, że przyjedzie i stawi się przed 
wyborcami. Jakoż dzisiaj wyjeżdża on w 
tym celu do Lwowa.

Kronika potoczna i rozmaitości.

Kraków, 12 stycznia.
Korespondent z Krakowa do Deientukf. 

Polskiego skarży się, że podczas kiedy plaga



KRAJ z wtorku 13 stycznia t
m vssy polnych naw iedza wschodnią Galicję, 
zachodnia Galicja i okolice Krakowa nie są 
wolne od in..ćj plagi, a m ianowicie -  od baro
nów i fa łszyw ych  hrabiów. Przyznam y się  
otwarcie, że  gdybyśm y innych plag w zacho
dniej Galicji i K rakowie nie m ieli, sama obfi
tość  baronów i hrabiów, chociażby nawet fa ł
szyw ych  i najnowszój daty, n ie dałaby nam 
nigdy pow odu do skargi. Owszem  
m ieli wybór, zaw szebyśm y sobie zyczyli 
tę  p lagę baronów i hrabiów, a n ie zazdrościli 
byśm y innym  wcale -  polnych

stop ień  doktora wszech praw

naw et na sp łatę na d łuższe termina, i  t. p. 
Zwracamy uwagę naszych przem ysłowców na 
te  okoliczność, póki jeszcze  czas.

‘ Ks. arcybiskup hr. Ledóchowski otrsy
mal  w skutek rekwizycji najw yższego trybunału

W Monaco bawi od pewnego czasu taje
m niczy człow iek , każący się  nazyw ać panem  
Bugeją, przezwany jednak dla rycerskiego za 
chowania się  „M altańczykiem .* D zień  w dzień  
z dziwnym  spokojem  i zim ną krwią zasiadam a ł  w  s a u t e z  r e a w iz y c j i  j  B a z iw n y m  s p o a o je in  i z im n ą

dla spraw duchownych od poznańskiego sądu I m altańczyk do zielonego stolika i zgrywa bank 
apelacyjnego wezw anie, aby się  przed nim d ° |  ruletowy niem iłosiernie. Zowią go tć ż  królem
przedwstępnego śledztw a w dniu 14  b. m. 
godz. 11 z rana staw ił; w przeciwnym  razie, 
pom ieniony sąd. apelacyjny nadm ienia, środki 
przym usowe mają być przeciw  niem u użyte  

„Ostdeutsche Ztg.“ donosi, że  w skutek  
pogłosek o rozruchach w Poznaniu  i uw ięzie  
niu ks. arcybiskupa, przybyło tam że dwóch  
reporterów dzienników Neue f r .  P re tse  i B eri 

ipień doktora D rzem VSlOWBm I Bora. Courier. P anow ie ci jednakow oż wyje
W muzeum techI od godz 12 _  A  chali wkrótce, nie zaspokoiw szy swój ciekawoścr

w e wtorek dnia 1  T ^  Stra8zew ski docent K8. p ro b O S Z C Z  Bujina z S ob ótk i, zaczął
w -południe,^ro p 8zereg wykładów z dniem 2 b. m. odsiadyw ae w w ięzieniu pU

r s s w . V r . ■*- wx e.T’k.' a rra  utst?.z
t a r d w  p o . . . a » ,  d u e l . a  J<S..f l ^  „ | e i „ o h  do M d l a b n  B . , . -

p . K ęd .iereki .  * . 1 *  d . d . ę -  KiLWMTnk1 ^ « « ■ * « " >>jp.s , w

° d ,“ dpr L . . I ,  . ~ » d .  kawiarnie, d.M  j e . l  ich b . i d .o

^ 3 3 3 5 ^ 5  - a .  W p » w d a i. . .■ w a p  i .U d .k .  k . k l ^ .  I , ię ,'„doy ^  k r .jew .g n  w S .« -
Przv nowych wyborach tutejszego k a s y - |» le  te  nie mają ju g  [borze dr. Alfreda barona K annego do sądu

J S Z Z S Z  - W - ą - l  7 % ° ° -  — ą
pow tórnie pułkownika pułku p . « * o * V  * 0 , P - | « ^  fafki na długim  cybuchu dawnićj

rozpowszechnionej w tego  rodzaju zakładach, 
w ygnały  z nich, cygara i papierosy. D z iś  znaj
dują się  jednak jeszcze dw ie kawiarnie w na 
szćm  m ieście, w których fajka i cybuch z bia

rulety. W ygrane pieniądze obraea na pożytek  
bliźnich, wydaje bow iem  rocznie przeszło sto  
tysięcy franków na utrzym anie różnych za k ła 
dów dobroczynnych, n ie licząc sum, jakie co
dziennie rozdaje ubogim.

Spostrzeżenia meteorologiczne.— Dnia
1 0  i 11 styczn ia  pogoda, dnia 9 termometr 
od —  9 .6  doszed ł do —  4 .0 , zaś dnia 10  od
 1 1 .8  do —  5 .4  R. Barom etr opada; rano
o 6 dnia 1 2  stan jego  b y ł 3 3 0 .6 7 , termometru 

1 0  4  R. W iatr zachodni.
H O T E L  SA SK I. Przyjechali: W inc. K uia- 

ziotucki z familją c. k. notarjusz z Rohatyna; 
A ntoni Gilnther technik z G alicji; J ó zef Feld  
messer kup. z  W ęgier; K onst. Celiński w ł. d. 
z Paprotni; Ign. Pick kup., L eon Hahn kup., 
z W iednia; W acław  T oczysk i w ł. d. z Pod-

„ T e l e g r a m y  K r a j u “

E seha przewodniczącym , zaś nadprokuratora p 
N alepę jego  zastępcą.

T ea tr.— Jutro po raz trzeci „Lilja W awelu  
przez Juljana z Poradowa. —  W e czwartek  
przedstaw ione będą po raz pierw szy trzy no 
w ości —  mianowicie: „Celina* hr. Koziebrodz- 
kiego, odznaczona na ostatnim  konkursie, w 
którój po raz pierw szy  
chorobie z  upragnieniem

Wiadomoici urzędowe.
M inister sprawiedliwości zezw olił  

jowego w ! 
K annego do sądu

M inister spraw iedliwości m ianował rad
cami sądu krajowego w okręgu lwowskiego  
w yższego sądu krajowego: dr. E m ila Ł o p u 
szańskiego, radcę skarbowego przy lwowskiej 
prokuratcrji skarbowej we L w ow ie; dalćj sę-

w których fajka i cybuch z b ia -1 ^  pow igtow ych. Macieja T npeca ,  j an0wa
łóm  piórkiem podawane są  uczęszczającym  do l T g q1 L eona B udzynow skiego z L iska  
nich gościom . Jedna z nich nosi nazwę „ k a -l - - -  - * ••__________   . . .  -  J . . T ' / T ^ r n ™  we L w ow ie, Józefa D oboszyńskiego z D obro

wystąpi po dłuższćj wiarmę Zuzi* i  znajduje się  na Podw alu, g I ^ w Tarnopolu i Antoniego D yduszyńskiego  
oczekiwana, zn a k o -jp rzy  ulicy Elektoralnej o d w a ż n i e  opiera się  po-1  ̂ ^  w Samborze; wreszcie lwowskich za-  Sam borze; wreszcie lwowskich za

stępow i, zachowując BWÓj zdecydow any „kuaj I "t ~ ‘c*w prokuratora: L udw . Buschaka w Sam  
piarski* charakter. Jest to  rodzaj lokalu przy- j borz0 - W acjawa Jastrzębskiego w Czerniow  
pom inający trochę paryzkie studenckie i wy

ńśita nasza artystka pani Hoffman; dalćj o d e - 1 stępow i, 'zachowując swój zdecydow any „knaj-1 * B lrc*? W

grana będzie komedja „Kawaler marcowy

.> .1 0  . = . r e s .  I .b  r n -s i
r L z  D łużew sk iegó . B ędzie  to przedstaw ienie wiśniowy cybuch zastępuje b ia łe gliniane  
benefisow e pana Szym ańskiego. Zasługi utalen- „brdle gueule.* Publiczność zbierająca się  tak  
kowanego i sum iennego tego artysty, w ystęp w jednćj jak drug.ćj, słu ży ć  m oże  
nani Hoffmannowej i aż trzy naraz now ośei wego studjum nad obyczajami m ało m iejskiem i 
ściągną  n iezaw odnie liczną do teatru publicz u nas, k tó .e  cyw ilizacja zm ienia i  owakich  
ność. „Celina* b y ła  ju ż  przedstawiana przez wnukowie nas.e m e będą m iec naw et wyobra 

amatorów w e L w ow ie i jako kom edja salonow a J to w griystw g M ch?ty 8 ltuk pięknych

K ongresówce stosow nie do uchw ały swój z  
kwietnia i 5 maia z. r. w trzech kon-

w ielk ie m iała pow odzenie.
Z pOWOdll tam owania przejazdu przez ulicę  

L ubicz i na  gościńcu za rogatką warszawską, 
j pow stałego ztąd okropnego wypadku, przy 
pom inam y, że  m iuister handlu ju ż  dawniej dla 
całćj Przedlitaw ji w yd ał surowe rozkazy, aże  
b y  nie ty lko  gościńce rządowe i krajowe, lecz  
także polow e i m iejscowe, jeże li je  kolej prze
rzyna, zosta ły  kosztem  kolei albo pomostami 
(Ueberbriicken) albo przepustkam i pod koleją  
(Durehlass) opatrzone.

Sw ego czasu dzienniki w iedeńsk ie oburzyły  
się  na to rozporządzenie, jakoby uciążliw e dla 
tow arzystw  kolejow ych i mające na celu od
straszyć kapitał „niem iecki* od udziału w bu
dow ie kolei w Austrji.

Od niejakiego czasu idą koleją galicyjską  
w ielkie transporta narzędzi i m aszyn rolniczych  
a N iem iec do R ossji i Rumunji, i jak  się  do 
wiadujem y, zam yślają niem ieckie fabryki także  
W G alicji z naszem i fabrykam i w tćj g a łęz i na 
wielką skalę w spółzaw odniczyć. W ysrła ją  one 
ruchliw ych i skrzętnych ajentów, ażeby krajo 
w e stosunki rolnicze i m ajątkowe poznać, a po
tem , gdzie  hipoteka dobra, dawać m aszyny

dnia 27  kwietnia i 5 maja z. r. 
kursach, ogłoszonych  w pism ach publicznych, 
malarskim na tem at: „Obraz olejny przedsta
wiający św. Jadw igę jednającą H enryka Broda 
tego z  Konradem M azowieckim,* rzeźbiarskim  
na tem at: „Grupa wyobrażająca U lissesa  w
chwili, gdy przez psa wiernego poznanym  zo 
staje* i architektonicznym : „Projekt kościoła  
parafjalnego na tysiąc osób z przynależoem i 
doń budowlam i;* —  wraz z zaproszonym izna- 
wacmi sztuki na posiedzeniu swćm  w dniu 31
grudnia r. z. odbytśm , oceniw szy prace, z ło  
żone w oznaczonym  terminie na koukursa m a
larski i architektoniczny, w iększością głosów  
przyznał następujące nagrody: za  obraz olejny  
na pom ieniony tem at nagrodę pierw szą w kw o
cie rs. 2 5 0  p. G łębockiem u Adrjanowi, nagro
dę zaś drugą w kw ocie 121  rs. p. Sypniewskie- 
wskiem u F eliksow i; za projekt architektoniczny  
nagrodę pierw szą w kwocie rs. 1 5 0  p. Schi- 
m elfeningowi Adolfow i, drugą zaś w kw ocie rs. 
7 5  p. M uklanowiczowi Bronisławowi. Na kon
kurs rzeźbiarski żadnćj n ie złożono  pracy.

borze i W acław a Jastrzębskiego w Czerniow  
cach.

—  M inister handlu przen iósł dotychczaso  
wego naczelnika rachunkowego oddziału przy 
dyrekcji pocztowćj w e Lw ow ie radcę rachun  
kowego Ludwika H eydta, do pocztow ego biura 
rachunkowego przy m inisterstw ie handlu w  
W iedniu, i  m ianował dotychczasow ego oficjała 
rachunkowego krajowćj dyrekcji skarbu we 
Lw ow ie A nt. W olańskiego oficjałem  rachunko 
wym przy c. k. dyrekcji poczt * e  Lw ow ie  
a oficjała tejże  dyrekcji Franc. W olschańskie  
go, przen iósł do telegraficznego biura rachun 
kow ego w W iedniu.

Wyciąg z dziennika urzędowego Gazety
L w ow skiej z dnia 7 styczn ia:

E d y k t
konkurs do majątku N aftalego Parnasa, prze 
m ysłow ca tam że.

L i c y t a c j e .  W  sądzie obw. w Nowym  Są
czu, dnia 3 lu tego, dobra B ozana dolna. —  
W sądzie pow. w Andrychowie, dnia 17 lute  
go, realność I. 31  w Inw ałdzie. —  W  sądzie  
obwod. w Tarnowie, dnia 18  lutego, realność  
1 .5 1  i 5 2  tam że.— W  sadzie pow. w W iśniczu , 
dnia 2 8  b. m. gospodarstwo 1. 21  tam że. —  
W  sad zie  kraj. w Krakowie dnia 1 4  i 28  b. m. 
realność 1. 6 2 7  w Porudenku.— W  sądzie pow. 
w U hnow ie, dnia 2 6  b. m., r e a ln o śc i. 1 2 2  
w Zurawcach; dnia 29  b. m. realność 1. 76 ,  
a 19 b. m. realność 1. 17  w Zaborzu.— W  są 
dzie kraj. w Krakowie d. 3  lutego dobra Sier- 
cza i  K lasnę.

Lwów 12 stycznia. Na dzisiejszym  po
siedzeniu sejmu w noszą Rusini przejście 
do porządku dziennego nad nowellam i 
do ustawy gm innćj. Po odrzuceniu tego  
w niosku opuszczają izbę. Po wyjściu ich  
sejm uchwala dwie now elle gm inne. —  
Jaw orski w nosi polecić w ydziałow i kra
jow em u, aby ile m ożności zaw ierał um o
wy o k oleje w icyualne, na podstawie  
gwarancji procentów. N astępnie uch w a
lono p n lim inarz szkolny na rok 1874. 
Posiedzeuie trwa dalćj.

Berlin l l g °  Stycznia. Z wyborów do 
rajcbstagu jest dotąd ty lko k ilka z w iel
kich m iast zuanych, które tworzą w łasne 
k o ło  w yborcze. O głoszenia urzędow e b ę 
dą dopiero we wtorek. W  Berlinie w y
brani będą prawdopodobnie ci sami z par- 
tji postępow ćj. Postępowo-narodowi w y
brali w M agdeburgu, Unruha; w Gdańsku, 
Rickerta; w L ipsku, Stephaniego; w Braun- 
sch w eig u , S ch otlera , K och a , Abekena; 
w Brem en, M oslego; w L ubece, K lygm a- 
na; w D uisbu rgu , Schutt*-go; w  Mona- 
chjum , Stauffenberga. —  P ostęp ow cy w y 
brali w W iesbaden , Schultze - D> litscha, 
w K rólewcu, Dickert; w G um binoen, Sans- 
tena; w Gorlitz, M tillera; w W rocławiu, 
Zieglera i Kirchmana; w Darm stadt, We! 
k era; w W o rm s, H eyla . —  K lerykalni 
w ybrali w Cr feld, Reichenspergera; w  Ko- 
onji, G rossm ana. A ltona w ybrała dem o
kratę socjalistycznego Hasenkb vera. 
Ś ciślejszy  w ybór odbędzie się  w H anow e
rze m iędzy narodowo - postępow ym  La- 
porte a partykularystą Ew aldem , w  Frank
furcie m iędzy Sonuem auem  a Laskerem , 
w dwóch okręgach w yborczych H am bur
ga  m iędzy narodowo liberalnym  a socja- 
rstycznym  demokratą; w Augsburgu mię
dzy staropostępowym  Fischerem  a J5r- 
giem  z partji środka, w Eberfeld m iędzy  
narodowo-liberalnym  a dem okratą socja
listycznym .

Monachjum 11 stycznia 2 g. popoład. 
W łaśnie przybyła tu cesarzow a Austrji. 
Na przyjęcie jój przybyli na dworzec 
oprócz następcy tronu L eopolda, królowa  
m atka, kilku ministrów, i w szyscy cz łon 
kowie poselstw a austrjackiego.

Bayonne 10 stycznia. Zapewniają, że 
karbści P oitugalete zdobyli. Karliści o- 
strzeliwają B ilbao i gotują atak Da Tolosę.

Barcellona 8 stycznia. W czoraj spow o
dowali federaliści zaw ieszenie robót w war
sztatach i fabrykach. D z ś rano rozpę
dzono liczn e tłum y robotników  na placu  

Katalonia". O 11 godzinie zabito w H o-;  - w — - - -  „ K a ta lo n ia - .  ( J  u  g o u z im e  n m .™ w
Sąd obw. w T arnopolu  otworzył ”talfrancho s trz a łe m  z rewolweru kapitan*  

Nnft.nlpt?o P arnasa. prze- gtrze|ców> j}yło to hasło do rozpoczęci*  
kroków  nieprzyjacielskich. F ederaliści w y
pędzeni z Ho8talfrancho cofoęli się do 
przedm ieścia, zkąd zostali wyparci. O 3  
godzinie liczn ie pow znoszone barykady  
zostały  zburzone za pom ocą dział, btraty 
z obu stron w ielkie. Robią się przygoto
wania do rozpoczęcia jutro walki na no
wo. Jak  powiadają, kieruje powstaniem  
internacjonał. F izjonom ja m iasta ponura.

Madryt 10 stycznia. P odług pogłoski 
nie życzy  sobie rząd zw ołania kortezów  
rychlćj, niż przed rokiem; przedtem chciał
by on zgnieść powstanie. D o  A lbacete, 
któremu zagrażają karliści, odeszła silna  
kolum na wojska. G enerał M oriones od
bywa ruch ku Ebrow i. , •’

płaca  | żąd a ją
iiiaca | żądają

K R A K O W , 12 styczn ia .

O b lig ac je  indem n. g a licy jsk ie  . .
L is ty  zas taw n e  g a l i c y j s k i e ------

SJK L is ty  zas taw n e  g a l ic y js k ie .------
L is ty  zas taw n e  p o lsk ie  s e i j a l . .  

4JK L is ty  zas taw n e  p o lsk ie  s e r ja  I I .  
Sjtf L is ty  zas taw n e  po lsk ie  now o 

L is ty  lik w id acy jn e  po lsk ie  . . . .  
SjK L is ty  zas taw n e  b a n k u  b ip . gal. 
ć ję  L is ty  zastaw ne b a n k u  w łościań . 
C-alic. z a k ła d u  k re d y t, z iem skiego: 

6 4/i> f  L is ty  zas t. 36-letn ie  sreb rem . 
6X  L is ty  zast. 36-le tn ie  b an k n o t.

.. ,, 1 h  t “ ie  u
A kcje  k o le i w arszaw sko-w iedeńskić j 

„  „  ga lic . K aro la -L u d w ik a  .
, ,  lw ow sko-czem .-jask ić j . 

b a n k u  d la  h an . i  przem . 80 zła 
G alie , b a n k u  h ipo tecz. . „  200

L osy k rak o w sk ie  n a  20 z ła ............
„  prem jow e w ę g ie rsk ie ............
„  3 X  tu re c k ie  400 franków  .
„  m ias ta  S ta n is ła w o w a ............

(Srebro now e a u s tr ja c k ie    ............
K uble p ap ie ro w e ro ssy jsk ie ..........
T a la ry  p r u s k ie ....................................
D u k a t o b rą c z k o w y ............................
20 -franków ka     ............................

ó ła. c .lZ ła . c

W I E D E Ń ,  10 stycznia.
Jftsnta aostijacka 6®/# ..................

„ „ w srebrze 6®/0

76 
72 
79 
93 
92 —  
91 50
77 75 
81 75

78 -  
74 — 
81 —  
94 75 
94 —  
93 50
79 50 
83 76 
92 —

L o s y :
ll ro k u  1839 e a łe  za  100 z ła ...........

„ 1839 %  „  100  ..............
1% rząd . z r. 1854 n a  250 „  . . . .
5°/a „  I860  ca łe  „  600 zła.

**/. »  1860 V‘ >> V00  ’’R ządow e „  1864 za  100 z ła . . . .
K redytow e 1860 r    lO O zł.m .k.
K ra k o w sk ie ................... ....  20 zła.

92 —  
226 —  
139 50

95
231
144

 22
76 —  80 
48 60 52 60

106 —  
154 50 
168 

5 32 
? 96

69 50 
74 50

108  —  

156 —  
170 50 

5 44 
9 12

69 65 
74 60

Akcje bankowe i kolejowe:

A n g lo -a u s tr ja c k ie  za
B oden-C red it a u s trja c . . „ 
F ra n c o  a u s trja c k ie  . . . .  „

„  w ęg ie rsk ie  . . . .  ,,
N a t io n a lb a n k ........................
U n io n b a n k ................   za
A rcyk siee ia  A lb rech ta  200
D n ie s t r z a ń s k a  200
E p e r ie s -T a m o w  200
F e rd in a n d  N ord b ah n  1000 
G al. K arl L udw ig  . . .  210 
K aschau  O d e r b e r g . . .  200 
Lwow. C zem . Ja ssy .
R u d o lfb a h n .................
S taa tsb a h n  (600 f r .) .

„ U  em isji. 
S iidbahn  (L o m b ard .). 800 
W ęg. g a l. I. L u p k . . .  200 

łlordostbabn . . .  200 
„ Ostbohn (500 fr.) 200

120 z ła
80 „ 
80 „  
80 „

200 zła. 
zła

zł. m . k. 
zła. s r . . 
zł. m .k .

200 
200 
200 a 
200

s r . . .

L ]P  i
p ła c ą  | żądają

Zła. c . |Z ła .  o

290 —  295 -
262 — 5>64 —
97 — 98 —

105 20 105 70
114 50 115 50
137 25 137 75
166 — 167 —
20 60; 21 —

146 76 147 25

44 — 44 50
33 — 34 —

. 1 0 2 5 - 1027—
125 50 ■26 —

. 1*9 50 120 50

. >095— 2100—

. 229 — 229 25

. 138 50 139 —
142 — 143 —

. 158 — 159 -

. 340 — 341 —

’. 106 — 166 50
. 89 60 90 —
. 112 - 1113 —
. 60 - 50 50

Listy zastawne:
oest. B d .  Kr. lo s.. .  5 *  zła. sr. 

„ 33 lat los . . .  6X  '.at
„ gm . 4 0 ..........  *

:.B an k u  H y p  w . a . .
B a n k a  W łość. . .  n  v  •

Zła. c .iZ ła . c.

„  6 )^  w . a . . .

Obligl p ie rw sze ń stw a :

ks. A lb re c h ta  100 w . a . . ,
s trzań sk ie ..............  6 *  z . .

G al. K ar. L u d .................... 5 #  s n
„ I I .  .........................5 X  n  • • •
„ 1871 I I I ............................... » • • •

L w ów .-C zem .-Jassy :
„ 1 1 8 6 6 ..............
„ H  1 8 6 7 ...............  6 *
„ n i  1 8 6 8 ...............  5 ^
„ IV  1 8 7 2 ............... 5 X

W eg.-galie . Ł up k ó w . . 5 %
„ N o rd o stb h .. .  310 5 %
„ O s tb a h n . . . .  300 5 %

5 X  8r. w. a.

82 50 
91 25

79 75
33 — 

105 25 
99 50 
99 —

94 25 
85 50

83 50 
91 75 
95

80 — 
35 

105 50 
100 

99 50

74 2f 
85 50 
73 50

75 
86  —  

74 —

WARSZAWA, 10 styczn ia
L is ty  zas taw n e  se rji 1 4 X  • •

2 . 4 V  . •» " x”. ,k u p o n  u b i eg ły . . . . . . .
„ now e ...................... 6 ^» ••

k u p o n  u b ie g ły ..............
„ likwidacyjne. . . .  4 X  • • 

kupon ubiegły  ..........

74 _  75 —  
69 50 70 —  
64 — 65 —

ltrs. k. 
94 20 
93 45 
_  0* 
92 85 
-  1 
79 15 
— 43

Rsr. k. 
94 55 
93 76

K u r sa .— W iedeń  12 stycznia g o d z .2 .4 0 .—  
Akcje kredytowe 2 4 0 .7 5 .— L ondyn • •
Srebro 1 0 6 .7 5 . —  D ukat — .— . —  Lombardy
1 6 6 .5 0 . —  L o sy  z 1 8 6 4  r. 1 3 8 .2 5 . A k q e  
franko-austr. 4 1 .5 0 .  —  N apolecny — . — . —  
Akcje kolei Karola Ludwika 2 2 9  5 0  —  Akcj® 
kolei lwow. czerń. 1 4 3 . — . — A kcje kolei pótn. 
wschodnićj 1 1 4 .— . —  Akcje banku związków.
1 8 .5 0 .—  O blig. indem n. ga l. 7 6 .5 0 . —  A kcje  
banku wied. dla obrotu 125 . . Akcje anglo-
bąnku 1 5 1 . — . — Akcje kolei rząd. 3 3 9 .------ —
K olei siedm iogrodz. — . — - —  K olei Rudolfa  
1 5 8 .2 0 .—  Tram way 1 6 4 .— .-—Banku budowy 
7 1 .2 5 . —  A kcje kolei wschodniej 5 0 .5 0 . —  
Akcje banku anglo w ęg. 3 7 .5 0 . —  Akcje kolei 
zjedn. 1 2 6 .5 0  — L o sy  tureckie 5 0 . — . —  L osy  
preraj. w ęg. 7 9 .0 5 .— Akcje kolei bogumińskićj
1 3 9 .5 0 . —  Akcje kolei c e s .  E lżb iety  2 2 2 . .—  
Akcje kolei półn . zachodn. 1 9 7  5 0 . —  Akęje  
franco-hungaria 3 3 .5 0 . —  O gólny bank austr. 
5 9 .— .

U sposob ien ie g ie łd y : stałe.

93 15 

79 45

W ydaw ca i redaktor odpow iedzialny: 

Stanisław  G ralichowski.
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We Lwowie wychodzi już, rok s z ó s t y  w każdą sobotę

SZCZUTEK
p ism o  sa ty r y  c z n o - p o l i t y c z n e  i lu s t r o w a n e .

grzedplatn kosztuje całorocznie: 10 Złr.
półrocznie: 5  Złr.

ćwierćroeznie: 2 złr. 50 Ct.
W dodatku umieszczają się inseraty, łamigłówki, szarady, rebusy.

Adres: Redakcja „Szczutka“, Lwów, przy ulicy Sobie 
skiego Nr 306.

miasta Krakowa
znajdująca się naprzeciw jatek dominikańskich % 
przy ulicy „Nowa Brama“ w domu pod L. 468 £

M
8 wkładki na procent w stosunku 60joodsta rocznie £
8  z półroczną kapitalizacyą takowego, s
|  udziela pożyczki $
8  na hipoteki realności położonych w obrębie £  
Ig miasta Krakowa i na zastaw  papierów publicznych *

i  askoiituje weksle. '. Jf
1  Dyrekcya. 9
XXXXXXXXXXXXXX°XXXXXXXXXXXXXXX

przyjmuje

Losy te są do nabycia także u  p.

przyrządów wiertniczych i desty- 
larni nafty, fabryka machin i 
kotłów parowych, oraz wszel

kich narzędzi rolniczych

docent dyagnostyki dekarskiej w Uniw. Jagielloń
skim przeniósł swoje mieszkanie do domu pód 
L. 233, I  piętro, na  rogu ulic Szczepańskiej i Staw 

kowskiej, gdzie apteka Wgo F. Gralewskiego. 
4836(1-3)

W ogrodzie handlowym Jakoba Tenglera w Kra
kowie przy ulicy Karmelickiej L. 53 m ożna dostać 
każdego czasu najpiękniejszych balowych buk e- 
tów i kamelij po cenach umiarkowanych. Bukiety 
mogą być przesiane i na  prowincye. Tenże, po
dejmuje się także dekoraeyj sal balowych.

4837(1-3)

Piękne styryjskie jabłka
„Ma-azańsltie11

. . .  ipo 10 zła. cetnar wiedeński i austrjack ie  i s ty 
ryjskie wina Z własnśj winnicy po najtańszych 

cenach ma na  sprzedaż

Ferdynand Scholz
w Feldsberg. U prasza się o adresowanie listów do j

W etzelsdorf poczta Poisdorf
w dolnej Austrji.

Os sprzedania  z wolnej ręki

. Z dniem I styczn ia  1874 ro zs ierza  się  zaprowadzona d. 24 listo
pada r. b. bezpośrednia taryfa  dla transportu zboża, płodów strączko
wych i wyrobów mełtyck przy nadaniu najmniej 200 cent. cłow. do 
jednego listu frachtowego z naszych stacyj związkowych, do stacyj 
kolei niemieckich, pod temi samemi warunkami także na s ta c y ę : Neuss, 
Crefeld, Wi ten, Elberfeid, Ruhrort, Bielefeld, Osnabrllck, Bremen, Hanno
ver, I Heine, Bremerhaven, Geestemiinde, LUneburg, Harburg, Essen, Dort
mund, Duisburg, Dusseldorf, Mllhlheim n. R i Oberhausen.

Dodatek dotyczącej taryfy nabyć można w naszych stacyach związ
kowych, w Dyrekcyi ruchu we Lwowie, i w ekonomacie naszej je- 
neralnej Dyrekcyi w Wiedniu.

Lwów W grudniu 1878. Dyrekcya r u c ł i u .

Darmo ś franko
przesyła najnowszy

spis wygranych
na loteryi w r. 1874

R. V0n Grlięe professor matema
tyki w Berlinie Wilhelmstrasse 
125. Na zapytania*) zaraz daje 

się odpowiedź.

T akie zapytanie można zrobić, zwłaszcza, 
że zniesienie loteryi niezawodnie wkrótce 
nastąpi. 4829(1*2) >

W  drukarni „Kraju“ pod zarządem St. Gralichowskiego


